ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении производства  по делу об

административном правонарушении № 160 А-РЗ/2015

13 мая 2015 г.                                                                         г. Краснодар

   Я, руководитель Краснодарского УФАС России, Дегтярева Руфина Викторовна,
рассмотрев в присутствии <….>, протокол и материалы дела об
административном правонарушении № 160 А-РЗ/2015, возбужденного в отношении
<….>по ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП) по факту нарушения ч. 2 ст. 112  Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон о контрактной системе), приказа Минэкономразвития России № 544
Федерального казначейства № 18н от 20.09.2013 г. «Об особенностях размещения
на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы»,

УСТАНОВИЛ:

    В соответствии с ч. 2 ст. 112 Закона о контрактной системе   заказчики
размещают в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию
указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг планы-графики размещения заказов на 2014 - 2016 годы по

правилам, действовавшим до дня вступления в силу настоящего Федерального
закона, с учетом особенностей, которые могут быть установлены федеральным
органом исполнительной власти, осуществляющим нормативное правовое
регулирование в сфере размещения заказов, и федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим правоприменительные функции по
кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации.

Согласно п. 4 приказа Минэкономразвития России № 544 Федерального
казначейства № 18н от 20.09.2013 г. «Об особенностях размещения на официальном
сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов
на 2014 и 2015 годы» план-график содержит перечень товаров, работ, услуг,
закупка которых осуществляется путем проведения конкурса (открытого конкурса,
конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, закрытого конкурса,
закрытого конкурса с ограниченным участием, закрытого двухэтапного конкурса),
аукциона (аукциона в электронной форме, закрытого аукциона), запроса
котировок, запроса предложений или путем закупки у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя), а также способом определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), определяемом в соответствии со статьей 111
Федерального закона N 44-ФЗ.

На основании пп. 5 п. 5 Приказа Минэкономразвития после информации о закупках,
которые планируется осуществлять в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи
93 Федерального закона N 44-ФЗ, в столбцах 9 и 13 формы плана-графика
указывается следующая итоговая информация о годовых объемах закупок (тыс.
рублей):

(в ред. Приказа Минэкономразвития России N 528, Казначейства России N 11н от
29.08.2014)

а) у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ;

б) у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ;

в) у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций;

г) осуществляемых путем проведения запроса котировок;

д) всего планируемых в текущем году. Через символ "/" указывается совокупный
годовой объем закупок, определенный в соответствии с пунктом 16 статьи 3
Федерального закона N 44-ФЗ.

В нарушение указанной нормы в  плане-графике размещения заказов МБДОУ
детский сад комбинированного вида № 4 ст. Ленинградской МО Ленинградский
район не указана итоговая информация об осуществлении закупок у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 4
части 1 статьи 93, пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона N 44-ФЗ.

consultantplus://offline/ref=2CE1E089EA3E3B8E809091621BC0FCCA2EBB088D4AB917C0D6B1237449B26AD5FC4AD6BE6C6B489F1El2O
consultantplus://offline/ref=EB8A7D111BDDB14CF8E77F1E71BDFED9CDEC53CBC2A5F522D6940067BC947233DAA6D2435B410A10O7M6L
consultantplus://offline/ref=23623E4EE99F3133DA492D4176AB30982D51CF259A62E765D7A4724667B50F1E3638FA83FF9ABE99z0N6L
consultantplus://offline/ref=23623E4EE99F3133DA492D4176AB30982D51CF259A62E765D7A4724667B50F1E3638FA83FF9ABE99z0N5L
consultantplus://offline/ref=23623E4EE99F3133DA492D4176AB30982D52C5239A60E765D7A4724667B50F1E3638FA83FF9BBC9Dz0N2L
consultantplus://offline/ref=23623E4EE99F3133DA492D4176AB30982D50C52B9168E765D7A4724667B50F1E3638FA83FF9BBC9Cz0N6L
consultantplus://offline/ref=23623E4EE99F3133DA492D4176AB30982D51CF259A62E765D7A4724667B50F1E3638FA83FF9ABE99z0N6L
consultantplus://offline/ref=23623E4EE99F3133DA492D4176AB30982D51CF259A62E765D7A4724667B50F1E3638FA83FF9ABE99z0N5L
consultantplus://offline/ref=23623E4EE99F3133DA492D4176AB30982D51CF259A62E765D7A4724667B50F1E3638FA83FF9AB49Bz0NEL
consultantplus://offline/ref=23623E4EE99F3133DA492D4176AB30982D51CF259A62E765D7A4724667B50F1E3638FA83FF9ABE99z0N6L
consultantplus://offline/ref=23623E4EE99F3133DA492D4176AB30982D51CF259A62E765D7A4724667B50F1E3638FA83FF9ABE99z0N5L

Пп. 7  п. 5 Приказа Минэкономразвития установлено, что в нижнем правом углу
плана-графика указывается ответственный за формирование плана-графика
соответственно заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения
(фамилия и инициалы, телефон (факс) и (или) адрес электронной почты).

       На основании приказа № 21-осн от 17.02.2014 г. контрактным управляющим
<….>является <….>.

       Согласно п. 7 должностной инструкции контрактного управляющего МБДОУ
детский сад комбинированного вида № 4 ст. Ленинградской МО Ленинградский
район контрактный управляющий разрабатывает план-график, осуществляет
подготовку изменений для внесения в план-график, размещает в единой
информационной системе план-график и внесенные в него изменения.

   Ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная ответственность в виде
административного штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей за размещение
должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа,
должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной
организацией в единой информационной системе в сфере закупок или
направление оператору электронной площадки информации и документов,
подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, либо нарушение указанными лицами порядка
предоставления конкурсной документации или документации об аукционе,
порядка разъяснения положений такой документации, порядка приема заявок на
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных
предложений, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3
настоящей статьи.

          Таким образом, в действиях <….>, содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП.

          При рассмотрении дела об административном правонарушении
обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Правонарушение совершено не умышлено.

           При этом, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Краснодарским УФАС России
установлены обстоятельства, смягчающие административную ответственность, на
иждивении у <….>находятся двое детей, один из которых является малолетним
(<….> 02.09.2001 года рождения).

           Исходя из характера совершенного правонарушения, несмотря на то, что при
формальном наличии всех признаков состава правонарушения, последнее само
по себе не содержит существенной угрозы для общества, государства,
охраняемых общественных отношений, возможно применение ст.2.9 КоАП.

В соответствии со ст.2.9 КоАП при малозначительности совершенного
административного правонарушения судья, орган, должностное лицо,
уполномоченное решить дело об административном правонарушении, могут
освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

consultantplus://offline/ref=343F2452E53FB222F7211264CE9152A257CAEDB5058F5A294AC4FB8842221CE20C26D2F92FBAOB4DL
consultantplus://offline/ref=343F2452E53FB222F7211264CE9152A257CAEDB5058F5A294AC4FB8842221CE20C26D2F92FBAOB47L

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9, 2.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Производство по делу об административном правонарушении № 160 А-РЗ/2015,
возбужденное в отношении <….>по ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП прекратить, в связи с
малозначительностью совершенного административного правонарушения.

2. В соответствии со ст. 2.9 КоАП объявить <….>за совершение административного
правонарушения, предусмотренного ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП, устное замечание.

В соответствии с ч. 3 ст. 30.1 и  ч. 1 ст. 30.3 КоАП постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно ч. 1 ст. 31.1 КоАП постановление по делу об административном
правонарушении вступает в законную силу после истечения срока,
установленного для обжалования постановления по делу об административном
правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или
опротестовано.

Руководитель управления                                                    Р.В. Дегтярева

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о прекращении производства  по делу об
	административном правонарушении № 160 А-РЗ/2015